Univerzita Karlova v Praze

Právnická Fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

VZTAH SENÁTU A VLÁDY

2012

Mgr. Aleš Nytra

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Na tomto místě bych také chtěl poděkovat své konzultantce JUDr. Jindřišce Syllové, CSc. za cenné připomínky a dále své manželce za podporu při psaní této mé práce.

V Ostravě dne 26.12. 2012

.....
Mgr. Aleš Nytra

OBSAH

OBSAH 3
ÚVOD 6
<u>1 BIKAMERALISMUS A PARLAMENTARISMUS</u> 9
1.1. PARLAMENTARISMUS 9
1.1.1 ZÁKLADNÍ FORMY EVROPSKÉHO PARLAMENTARISMU 11
1.1.2 ZÁKLADNÍ HODNOTY PARLAMENTARISMU 12
1.2 BIKAMERALISMUS 12
1.2.1 TYPOLOGIE DRUHÝCH KOMOR 13
1.2.2 DRUHÉ KOMORY VE FEDERÁLNÍCH STÁTECH 14
1.2.3 DRUHÉ KOMORY V UNITÁRNÍCH STÁTECH 14
1.2.4 KONZERVATIVNÍ KOMORY 15
1.2.5 HOSPODÁŘSKÉ KOMORY 15
1.3 BIKAMERALISMUS A PARLAMENTARISMUS U NÁS 15
1.3.1 PARLAMENTY V OBDOBÍ LET 1848 AŽ 1918 16
1.3.2 PARLAMENTARISMUS V OBDOBÍ PRVNÍ A DRUHÉ REPUBLIKY 17
1.3.3 PARLAMENTARISMUS V LETECH 1945 AŽ 1960 19
1.3.4 PARLAMENTARISMUS V LETECH 1960 AŽ 1989 21
1.3.5 PARLAMENTARISMUS V LETECH 1990 AŽ 1992 24
<u>2 STANOVENÍ PROBLÉMŮ, OTÁZEK A HYPOTÉZ</u> 26
2.1 PROBLÉM: NESTABILITA ČESKÝCH VLÁD 26
2.2 PROBLÉM: SENÁT – NEVÝZNAMNÁ KOMORA ČESKÉHO PARLAMENTU? 27
2.3 STANOVENÍ OTÁZEK A HYPOTÉZ 28
<u>3. VLÁDA</u> 29
3.1 VLÁDA JAKOŽTO KOLEKTIVNÍ ORGÁN 29
3.2 POSTAVENÍ PŘEDSEDY VLÁDY 30
3.3 USTAVENÍ VLÁDY A VÝMĚNY MINISTRŮ 32
3.4 DEMISE VLÁDY 33
3.5 STABILITA ČESKÝCH VLÁD 35

<u>4</u> <u>SENÁT</u> 38
4.1 ZAMÝŠLENÁ ÚLOHA SENÁTU V ČESKÉM ÚSTAVNÍM SYSTÉMU ... 38
4.2 ZŘÍZENÍ SENÁTU 39
4.3 USTAVENÍ SENÁTU 41
4.4 PARCIÁLNÍ OBNOVA SENÁTU 43
4.5 SENÁTOŘI 43
<u>5</u> <u>VZTAH SENÁTU A VLÁDY</u> 46
5.1 PŘIJÍMÁNÍ „BĚŽNÝCH“ ZÁKONŮ 46
5.2 PŘIJÍMÁNÍ ZÁKONŮ PODLE ČL. 40 ÚSTAVY 50
5.3 PŘIJÍMÁNÍ ÚSTAVNÍCH ZÁKONŮ 53
5.4 ZÁKONODÁRNÝ PROCES V NĚKTERÝCH ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH 56
5.5 PŘEDLOŽENÍ NÁVRHU ZÁKONA V SENÁTU? 57
5.6 VYJÁDŘENÍ VLÁDY K NÁVRHU ZÁKONA 59
5.7 ZÁKONNÁ OPATŘENÍ SENÁTU 60
5.8 PREZIDENT REPUBLIKY 61
5.9 ÚSTAVNÍ SOUD 65
5.10 SENÁT A USTAVENÍ VLÁDY 67
5.10.1 ÚVAHY O USTAVENÍ VLÁDY PO VOLBÁCH DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY V ROCE 2006 68
5.10.2 DVA POKUSY MIRKA TOPOLÁNKA 69
5.11 VYSÍLÁNÍ OZBROJENÝCH SIL DO ZAHRANIČÍ 70
5.12 VÁLEČNÝ STAV, NOUZOVÝ STAV A STAV OHROŽENÍ STÁTU 73
5.13 ÚČAST ČESKÉ REPUBLIKY V OBRANNÝCH SYSTÉMECH MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE 77
5.14 ČESKÁ REPUBLIKA VE VZTAHU K EVROPSKÉ UNII 78
5.14.1 SENÁTNÍ AGENDA VE VZTAHU K EVROPSKÉ UNII 80
5.14.2 KONTROLA VLÁDY SENÁTEM 84
5.15 RATIFIKACE MEZINÁRODNÍCH SMLUV 86
5.16 PARLAMENTNÍ DIPLOMACIE 88
5.17 KONTROLNÍ FUNKCE PARLAMENTU 90
5.17.1 KOMISE A VYŠETŘOVACÍ KOMISE 90

5.17.2 VYŠETŘOVACÍ KOMISE SENÁTU? 91
5.17.3 INTERPELACE 92
5.17.4 INTERPELACE SENÁTORŮ A PRÁVO SENÁTORA NA INFORMACE 93
5.18 VEŘEJNÁ SLYŠENÍ SENÁTU 95
5.19 VZTAH SENÁTORŮ A MINISTRŮ 97
5.19.1 ÚČAST MIMISTRŮ NA JEDNÁNÍCH PARLAMENTU 98
5.19.2 ÚČAST MINISTRŮ NA JEDNÁNÍCH SENÁTU 99
5.19.3 SENÁTOŘI V MINISTERSKÝCH KŘESLECH 100
5.19.3.1 NEVÝHODA KUMULACE FUNKCÍ 101
5.19.3.2 KLOUZAVÉ MANDÁTY 103
<u>6 MOŽNÝ BUDOUCÍ MODEL VZTAHU SENÁTU A VLÁDY</u> 105
ZÁVĚR 113
RESUMÉ 119
SUMMARY 120
ABSTRAKT 122
ABSTRACT 123
LITERATURA 124

ÚVOD

Už když jsem byl žákem druhého stupně základní školy, se zaujetím jsem sledoval politické dění v naší zemi. V návaznosti na to jsem se začal zajímat o naše ústavní zřízení a vztah vrcholných státních orgánů. Ve svých čtrnácti letech jsem byl očitým svědkem první kampaně při volbách do Senátu, při které jsem zaznamenal, že občané si zřízení Senátu nepřejí, zejména z toho důvodu, že jej považují za zbytečný a drahý, a že se ze Senátu stane pouze odkladiště vyhořelých politiků. Udivilo mne, že jedna politická strana, hlasitě prosazující zrušení Senátu, dokonce zcela nelogicky do voleb do Senátu nenominovala jediného svého kandidáta, i když bylo zřejmé, že bez souhlasu Senátu Senát zrušit nepůjde. Následovalo několik let a s našim ústavním zřízením jsem se podrobněji seznámil při svém studiu na právnické fakultě. Tehdy jsem si kladl otázku, zda je skutečně Senát zbytečný, nebo jen nedoceněný a nedostatečně využitý. V době svých vysokoškolských studií jsem kromě permanentního odporu občanů k Senátu a s tím spojené nízké volební účasti, zaregistroval také to, že se vlády vešlé ze sněmovních voleb v roce 2002 a 2006 neustále potýkaly s hrozbou, že stačí, aby se „zbláznil“ jeden jediný koaliční poslanec a vláda neprosadí klíčové zákony, nebo že dokonce může padnout. Mnohokrát jsem přemýšlel o tom, jakým způsobem by bylo možné zvýšit prestiž Senátu v očích veřejnosti a jak zvýšit stabilitu vlády jiným způsobem, než radikální změnou volebního systému. Napadlo mne, že by oba problémy mohly být vyřešeny užším propojením Senátu a vlády a promyšlenou úpravou vztahu Senátu a vlády v ústavních předpisech.


[…]

hlasy kritiků, kteří požadují jeho zrušení. Je zřejmé, že bez stranické disciplíny by bylo fungování zastupitelské, resp. parlamentní demokracie obtížné, avšak senátoři, kteří jsou oproti poslancům voleni coby individuality, by měli o to přísněji posuzovat soulad stranických pokynů se zájmy občanů a státu. Jedině tak může Senát plnohodnotně zastávat svou úlohu strážce Ústavy a pojistky demokracie.

RESUMÉ

Tato práce se zabývá vztahem Senátu vlády. Pozornost je věnována jak oblastem, ve kterých probíhá spolupráce nebo dochází ke střetům těchto orgánů samotných, tak oblastem, ve kterých probíhá spolupráce či střetávání se senátorů a ministrů, senátorů a vlády jakož i ministrů a Senátu.

Úvodní část práce je věnována teorii, zabývá se parlamentarismem a bikameralismem, a dále českou parlamentní historií od roku 1848 do roku 1992. Práce popisuje současné problémy Senátu, mezi které patří zejména jeho neoblíbenost u voličů (voliči považují Senát za bezvýznamný) a nízká volební účast při volbách do Senátu, a problémy vlády, mezi které patří zejména její nestabilita. Třetí a čtvrtá kapitola práce jsou součástí teoretického výkladu a vysvětlují složení a proces ustavení vlády a Senátu.

Kapitola pátá po předchozích teoretických výkladech vysvětluje spolupráci Senátu a vlády v praktické rovině. Práce se snaží najít všechny oblasti, ve kterých dochází ke spolupráci či ke střetům Senátu a vlády, resp. senátorů a ministrů. Jedná se zejména o přijímání zákonů a ústavních zákonů, volbu prezidenta republiky a jeho zastupování v případech, kdy se uvolní jeho úřad jmenování soudců Ústavnímu soudu ČR a podávání ústavních stížností, dále o spolupráci v záležitostech Evropské unie a zahraniční politiky, zejména ratifikace mezinárodních smluv, vyhlášení výjimečných stavů, vysílání vojáků do zahraničí a vedení diplomacie. Pozornost je také věnována spojení funkcí senátora a ministra v jedné osobě kontrolním pravomocem Senátu vůči vládě a oprávněním jednotlivých senátorů vůči ministrům.

Ústředním tématem této práce je účast, resp. neúčast Senátu při ustavení vlády. Závěrečná šestá kapitola hledá řešení budoucího vztahu Senátu a vlády a navrhuje změny Ústavy ČR, které by vedly k její lepší vyváženosti. Jako řešení těchto současných problémů Senátu a vlády je navrhováno obdaření Senátu novou pravomocí – právem vyslovit vládě podporu, pokud o to vláda požádá při hlasování o důvěře nebo nedůvěře vládě a dále při schvalování zákona o státním rozpočtu. Závěrem práce je potvrzení hypotézy, že posílení stability vlády a zároveň zvýšení významu Senátu lze docílit zesílením vztahu Senátu k vládě.

SUMMARY

This work deals with the relationship of the Government and the Senate. Attention is given not only to the areas in which the co-operation takes place or where there are conflicts within these authorities, but also to the areas in which the cooperation or confrontation of Senators and Ministers, Senators and the Government as well as Ministers and the Senate is under way.

The introductory part of this work is devoted to the theory. It deals with the bicameralism and parliamentarianism, and the Czech Parliamentary history from 1848 to 1992. This work describes the current problems of the Senate, including its unpopularity with voters (voters consider the Senate to be insignificant) and low turnout in elections to the Senate, and the problems of the Government, its instability in particular. The third and fourth chapters are parts of the theoretical interpretation and explain the composition and the process of establishing the Government and the Senate.

Unlike the previous theoretical interpretations, chapter five explains the Senate and the Government co-operation in practical terms. This work tries to find all the areas in which any type of co-operation or conflict of the Senate and the Government, or Senators and Ministers is possible. Namely, it concerns the law and constitutional law adoption, the election of the President of the Republic and his representation in cases when his office becomes disengaged. Furthermore, it covers the appointment of the Constitutional Court judges and the submission of constitutional complaints, as well as the co-operation in EU affairs and foreign policy, in terms of which the special attention is devoted to the ratification of international treaties, the declaration of emergency states, sending troops abroad and the diplomacy administration. The interest is also paid to the Senator's and the Minister's functions incorporated in one person, control powers of the Senate towards the Government, and the authority of the individual Senators in face to Ministers.

The central theme of this work is the participation, or the absence, of the Senate in the establishment of the Government. Final sixth chapter seeks a solution of the future relationship between the Senate and the Government and proposes such amendments of the Constitution of the Czech Republic which would lead to its better

balance. As a solution to these current problems of the Senate and the Government, it is proposed that the Senate be provided with a new power – the right to express support for the Government in case the Government asks for a vote of confidence or no confidence in the Government and also when trying to adopt a law on the state budget. The conclusion of this work confirms the hypothesis that both strengthening the Government stability and, at the same time, increasing the importance of the Senate can be achieved by intensification of the Senate's relations to the Government.

ABSTRAKT

Tato rigorózní práce věnuje svou pozornost vztahu Senátu a vlády. Popisuje oblasti, ve kterých dochází k jejich spolupráci nebo střetům a nastiňuje budoucí možnou úpravu jejich vzájemných vztahů v rámci ústavního systému.

V této práci je naznačeno, že i když Senát nemá (tak jako Poslanecká sněmovna) možnost vyslovit vládě důvěru či nedůvěru, přesto je jeho vztah vůči vládě významný.

ABSTRACT

This rigorous thesis devotes its attention to the relationship of the Senate and the Government. It describes the areas in which there is co-operation or a conflict, and outlines possible future adjustment of their mutual relations within the constitutional system.

In this work it is suggested that even though the Senate does not have (as the Chamber of Deputies does) the opportunity to express confidence or no confidence in the Government, its relationship towards the Government is significant.
