JUDr. Jindřiška Syllová. CSc.

Konzultantka

Posudek rigorózní práce

Mgr. Aleš Nytra

„Vztah Senátu a vlády“

Praha, 2012

130 stran

V prvních částech se práce soustřeďuje na popis parlamentního systému a formy vlády v České republice. Jedná se o kompilační část, která se jeví příliš dlouhá. Nicméně jako konzultantka oceňuji, že byla úvodní část ve srovnání s první verzí práce podstatně, o několik desítek stran, zkrácena. Na str. 12 se práce dostává k obecnému popisu bikameralismu. Autor posléze popisuje historické prameny bikameralismu na území České republiky. Nicméně pokud se týká např. Schmerlingovy ústavy, nehovoří o vztahu nebo úloze komor, ale o síle parlamentu jako celku. Z tohoto důvodu nemá zařazení této pasáže podstatnou relevanci. Pro obhajobu doporučuji nastudovat bikameralismus 19. století, aby se komise mohla otázat, z jakých vztahů komor se československý bikameralismus vyvinul. Rovněž historie první republiky je popsána téměř obecně, bez důrazu na koncepci horní komory a na její úlohu. Zdá se, že je autorovi zcela nejasné, jaké pravomoci podle ústavní listiny např. v legislativním procesu senát měl. Dramatickou parlamentní historii v letech 1938 až 1939 autor popisuje ve dvou větách, aniž by si uvědomil rozdíl mezi druhou republikou a protektorátem. Nezvolení senátu jako horní komory po válce autor popisuje jako novelizaci ústavní listiny, ačkoliv k ní přímo nedošlo (str. 19). Dále pokračuje ve stručné ústavněprávní historii až do str. 25.

Od str. 26 začíná vlastní téma, které autor rozčleňuje na zvláštní pasáže týkající se Senátu a vlády. Vzájemný vztah Senátu a vlády je popisován až posléze. Pokud se týká vlády, soustřeďuje se autor na problematiku slabosti dosavadních porevolučních vlád. Pokud se týká Senátu, začíná práce popisem vzniku a více či méně instrumentálními důvody jeho vzniku. Je škoda, že autor při hledání pramenů nezabrousil jinam než do obvyklé ústavněprávní literatury. Nabízely by se přitom zápisy z orgánů České národní rady nebo přepisy

stenografických záznamů. Na druhou stranu je chvályhodné, že i když autor pracuje na práci několik let, dovedl historii až dodneška.

Od str. 44 se autor věnuje pravomocím Senátu. Jeho popis je syntézou ústavněprávních popisů a jeho vlastních politicko-sociálních pozorování. Tento přístup činí z práce v těchto pasážích celkem zajímavou stať. Autor se věnuje hodnocení praktické politiky v Senátu i časově fixovaných politických hrátek. Příkladem je popis tzv. „předvolebního zákonodárství“ v r. 2010 (str. 49), kde autor ukazuje praktické možnosti spojení vlády a Senátu, což může významně ovlivnit směřování zákonodárných aktivit. Na téže straně autor popisuje legislativní aktivitu Senátu, když sám vybírá a interpretuje čísla legislativní úspěšnosti Senátu. Další pasáž je věnována peripetiím okolo čl. 40 Ústavy a zvýšení pravomocí Senátu v tomto ohledu, podobný přístup následuje ohledně ústavodárné pravomoci Senátu. V tomto směru projevil autor značný přehled, který je doplněn praktickými příklady, a to i při popisu dalších funkcí Senátu. Tyto pasáže je možno považovat za celkem dobře zvládnuté, přitom nejsou přepisovány z žádné literatury. Autor dále celkem správně popisuje i další funkce Senátu, ovšem většinou bez vazby na úlohu vlády v těchto funkcích. Zajímavá by se z hlediska vztahu Senátu a vlády mohla ukázat funkce Senátu při kontrole evropské legislativy (str. 83). Je škoda, že se autor nepodíval na praktické využití pravomocí senátního výboru pro záležitosti EU zejména v době, kdy projevoval tento výbor silné europesimistické smýšlení a jeho kontrola vládní politiky byla celkem účinná. Naopak zahraničněpolitickou funkci Senátu autor nepodcenil, i když mohl vybrat více příkladů. Pokud se týká kontrolní funkce vůči vládě, zabývá se autor potenciální možností rozšířit pravomoci Senátu i na formu vyšetřovací komise, popř. interpelace. Pokud se týká zvláštní formy veřejných slyšení v Senátu (str. 95), autor správně ocenil tuto formu spíše jako komunikační, než kontrolní. Zvláštní pozornost je věnována přítomnosti ministrů v Senátu. Autor bohužel nevyužil praktických příkladů, nicméně jeho pochopení role Senátu je v tomto případě správné.

Str. 105 je začátkem pasáže, v níž autor hovoří o případném novém modelu vztahu vlády a Senátu. Autor pléduje pro odpovědnost vlády vůči oběma komorám. Důvody nejsou podle mne dostatečně přesvědčivě analyzovány. Hlavním důvodem pro tuto reformu se jeví jen to, že vlastně Senát nemá co dělat. Nikoliv to, že je snad vláda málo ze směru legislativního orgánu kontrolována. Tento přístup považuji za jediné negativum této části práce. Jinak závěrečná část práce je zcela autorsky zpracována diplomantem, což u tak obtížné problematiky není zcela obvyklé. Závěr práce je opakováním a dopracováním některých tezí, které byly obsaženy v předcházejících pasážích diplomové práce. Autor se

domnívá, že posílení Senátu může vést k větší stabilitě vlády. Tato hypotéza je však co do pravdivosti nejistá.

Celkově je možno konstatovat, že práce je nevyrovnaná. Je symbiózou kompilace ústavněprávní teorie, což je zbytečné, a vlastních úvah diplomanta. Je škoda, že diplomant napsal tak dlouhou pasáž bez vlastních přínosů, a musel pak většinu přepracovávat. Pokud by začal znovu a přidal teze, které by získal zobecněním materiálů Poslanecké sněmovny, byl by výsledek lepší. Je však nutno ocenit množství práce a snahu, kterou diplomant osvědčil. Proto doporučuji práci k obhajobě. Pokud se týká hodnocení, bude záležet na kvalitě obhajoby a na tom, jak si diplomant rozmyslí efekty případné celkové reformy Senátu, kterou navrhoval.

Jindřiška Syllová

10. 4. 2013

Handwritten signature of Jindřiška Syllová in cursive script.